Дело № 5-31-180/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 18 мая 2021 года                                                                                           г. Белогорск

  Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в отношении
Шакировой Алие Сеит-Аблаевны, <дата и место рождения, гражданство>, проживающей по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.25 ст.19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

должностными лицами отдела надзора за использованием и охраной земель управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее - Госкомрегистр) с <период> была проведена проверка соблюдения Шакировой А.С-А. земельного законодательства при использовании принадлежащего ей земельного участка площадью 1132кв.м, расположенного по адресу: < >, кадастровый номер < >. В ходе проверки было установлено, что указанный земельный участок используется для ведения коммерческой деятельности (на участке размещен торговый центр « »), что противоречит виду разрешенного использования земельного участка: для индивидуального жилищного строительства, чем нарушены требования статей 7,42 Земельного кодекса Российской Федерации.
<дата> государственным инспектором Республике Крым по использованию и охране земель в адрес Шакировой А.С-А. выдано предписание № < > об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства с установленным сроком его исполнения до <дата>.

На основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра от <дата> № < > в отношении Шакировой А.С-А. в период < > проведена внеплановая выездная проверка исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства № < > от <дата>.

<дата> в результате проверки было установлено, что нарушение земельного законодательства Шакировой А.С-А. не устранено, предписание № < > от <дата> исполнено, земельный участок площадью 1132кв.м, расположенный по адресу: < >, кадастровый номер < >, продолжает использоваться Шакировой А.С-А. для ведения коммерческой деятельности, что зафиксировано в акте проверки № < > от <дата>.
Шакирова А.С-А. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом.
При указанных обстоятельствах, а также учитывая, что присутствие Шакировой А.С-А. по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, ходатайств об отложении рассмотрения дела от неё не поступало, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Административная ответственность по ч.25 ст.19.5 КоАП РФ предусмотрена за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Пунктом 2 статьи 7 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что земли, указанные в пункте 1 настоящей статьи, используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов.
Согласно п.2 ч.1 ст.40 Земельного кодекса РФ собственник земельного участка имеет право возводить жилые, производственные, культурно-бытовые и иные здания, сооружения в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
Статьей 42 Земельного кодекса РФ предусмотрено, что собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
В соответствии со ст. 71 Земельного кодекса РФ под государственным земельным надзором понимается деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.
Государственный земельный надзор осуществляется уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами исполнительной власти (далее также - органы государственного земельного надзора).
Предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.
Должностные лица органов государственного земельного надзора (далее - должностные лица, уполномоченные на осуществление государственного земельного надзора) имеют право выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки.
В соответствии с п. 2 Положения о земельном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 2 января 2015 года № 1, государственный земельный надзор осуществляется Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии, Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и Федеральной службой по надзору в сфере природопользования и их территориальными органами.
Подпунктом «в» пункта 3 указанного Положения установлено, что Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальные органы осуществляют государственный земельный надзор за соблюдением требований законодательства об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Шакировой А.С-А. в его совершении объективно  подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от <дата>, составленными уполномоченным должностным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Шакировой А.С-А. административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ;

- копией акта проверки органом государственного надзора № < > от <дата> с фототаблицами к нему, согласно которому  зафиксированы выявленные нарушения при использовании  Шакировой А.С-А. земельного участка, расположенного по адресу: < >;
- копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № < > к акту проверки от<дата>, согласно которому Шакировой А.С-А. в срок до <дата> включительно предписано устранить выявленное нарушение требований ст.ст. 7, 42 Земельного кодекса РФ;
- копией распоряжения органа государственного надзора № < > от <дата> о проведении внеплановой выездной проверки в отношении Шакировой А.С-А. по проверке исполнения предписания об устранении нарушения № < > от <дата>, срок проведения проверки 5 рабочих дней, <период>;
- извещением в адрес Шакировой А.С-А. о проведении проверки соблюдения земельного законодательства от <дата>;

- актом проверки органа государственного надзора № < > от <дата> с фототаблицами к нему, согласно которому установлено неисполнение Шакировой А.С-А. предписания №< > от <дата>;
- копией кадастровой выписки о земельном участке, согласно которой земельный участок с кадастровым номером < >, площадью < >кв.м, расположенный по адресу: < >, относится к категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство;
- копиями реестров почтовых отправлений, кассовых чеков, уведомлений о вручении в адрес Шакировой А.С-А., отчетов об отслеживании почтовых отправлений с официального сайта Почты России.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Как следует из материалов дела, предписание №< > от <дата> было вынесено полномочным лицом в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено.

Поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, связанными с исполнением обязанности по государственному земельному надзору, оно является обязательным для исполнения в установленный срок.

Сведения о наличии заявления (ходатайства) о переносе срока выполнения предписания  в связи с наличием уважительных причин, свидетельствующих о невозможности исполнения в установленный срок, в материалах дела отсутствуют.

Также суду не представлено и материалы дела не содержат доказательств принятия Шакировой А.С-А. всех возможных и необходимых мер для своевременного и надлежащего исполнения указанного предписания.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Шакировой А.С-А. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Шакировой А.С-А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
В соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Шакировой А.С-А., мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного и руководствуясь ч.25 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Шакирову Алие Сеит-Аблаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, банковские реквизиты: наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, код по Сводному реестру 35220323, ОКТМО 35607000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН  0.
Разъяснить Шакировой А.С-А., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                       Г.Н. Шувалова